

نگاه بیرون

سهم ایران؛

میلیاردها دلار پیش از انتظار

The Washington Post

ترجمه: **شهرام زربدار**

● دولت اوباما در میان اتهامات فزاینده در موضعی دفاعی قرار گرفته‌است، اتهاماتی مبنی بر اینکه ایالات متحده و دوستانش، میلیاردها دلاری را که ایران از طریق محدودسازی برنامه هسته‌ای‌اش در ازای لغو تحریم‌های اقتصادی مجازات‌کننده به دست می‌آورد دست‌کم گرفته‌اند. حسن روحانی، رئیس‌جمهوری ایران، تازه از تور خرید در اروپا بازگشته و منتقدان آن نگران هستند که نیروهای محافظه‌کار ایران منابع مالی لازم برای انجام آنچه روحانی در اروپا انجام داد در اختیار داشته باشند و خریدهای روحانی را ادامه دهند. این در حالی است که تهران مدعی است به بیش از صد میلیارد دلار از دارایی‌های خود در سراسر جهان دست یافته است. این دارایی‌ها به دنبال لغو تحریم‌های اقتصادی در اختیار ایران قرار گرفته‌اند و این مبلغ تقریباً دوبرابر مقدار پولی است که دولت اوباما مدت‌ها می‌گفت در اختیار ایران قرار خواهد گرفت.

تحلیلگران می‌گویند این حجم از پول نقد که اکنون در اختیار ایران قرار گرفته در ارتباط با حساب‌های بانکی در کشورهایی مانند هند، چین، ژاپن، کره جنوبی و ترکیه است که قبل از تحریم‌ها مشتریان رده اول نفت ایران بوده‌اند. برنامه ایران برای استفاده از پول‌های نقد تازه‌آزادشده‌اش و توانایی او برای بستن قراردادهای بین‌المللی به عنوان نکات کلیدی نوظهور در توافق هسته‌ای ایران با ۵+۱ مطرح شده است. مقامات دولتی ایالات متحده مانند جان کری، وزیر امور خارجه، تأکید و اصرار می‌کنند که منتقدان توافق هسته‌ای در بسیاری از موارد درباره شکوفایی اقتصادی و اعتبارات دولتی ایران اغراق می‌کنند، کری استدلال می‌کند که تهران پول‌های نقد آزادشده‌اش را برای بازسازی ساختار اقتصادی خود صرف خواهد کرد و خرج خرید سخت‌افزارهای نظامی برای متفقین منطقه‌ای مانند حماس و حزب‌الله کند. به نظر می‌رسد مشاجرات سیاسی درباره مقدار دقیق دلارهای آزادشده ایران که اخیراً در واشنگتن مسکوت مانده بود، این هفته دوباره از سر گرفته شد. آن‌هم هنگامی‌که رسانه‌های ایرانی از محمداقبر نوبخت، سخنگوی دولت ایران، نقل قول کردند که دارایی‌های بلوکه‌شده ایران کاملاً آزاد شده و ما می‌توانیم از آن استفاده کنیم.

درحالی‌که شبکه پرس‌نتوی ایران گفته این پول‌ها به بانک‌های داخلی واریز نخواهد شد و صرف خریدهای خارجی و سرمایه‌گذاری‌های ایران در خارج از کشور می‌شود، مقدار اعلام‌شده این حجم از دارایی‌های ایران موحی از کنش‌وقوس‌های سیاسی را در واشنگتن برانگیخت. تا دوشنبه خبرهایی درباره مقدار دقیق این پول‌ها بین روزنامه‌نگاران و دولت اوباما دست‌به‌دست می‌شد. گزارشگر وال‌استریت ژورنال در توییت خود گفت: ایران مدعی است که به صد میلیون دلار از دارایی‌های نفتی خود دست یافته است اما کاخ سفید می‌گوید این پول‌ها ۵۰ میلیارد دلار است. کمتر از سه دقیقه بعد ماری هارف، مشاور ارشد وزارت امور خارجه و جان کری با یک توییت از سوی خود این خبر را تصحیح کردند: «خبر مهم. این متخصصان خزانه‌داری ایالات متحده آمریکا بوده‌اند که محاسبات را انجام داده‌اند، آنها مقدار پولی که ایران عملاً

دریافت خواهد کرد، تعیین کرده‌اند». این خبر توییت شده، دیوید روتکایف یکی از مدیران شرکتی که مجله «فارین پالیسی» را چاپ می‌کند بر آن داشت که خود را به میان معرکه بیندازد و بگوید: «آیا این یک خبر شفاف‌ساز مهم است یا توجیه‌کننده بخش خزانه‌داری دولت اوباماست؟ خبر عجیبی است. عجیب و غریب». این درست‌کلمه‌ای بود که یکی از مقامات رسمی ایالات متحده که از سوی واشنگتن‌تایمز تحت فشار واقع شده بود به کار برد. این مقام رسمی به شرط نام‌نبردن از هوشش گفته بود: «نیت ما این نبوده که درباره مقدار دقیق پولی که ایرانی‌ها به دلیل لغو تحریم‌ها دریافت خواهند کرد مجادله کنیم». این مقام مسئول گفته: «قضیه این است که ایران دارای منابع خاصی خود است ما می‌دانیم که آنها برای حمایت از مقاصد خود پول خرج کرده‌اند این حرافی درباره پول‌های دریافتی ایران از نکته بزرگ‌تری به سادگی می‌گذرد؛ نکته‌ای که درباره برنامه هسته‌ای ایران است و اینکه چگونه توافقی هسته‌ای جلوی رسیدن آنها به [نقطه بی‌پارگشت] را می‌گیرد». «این تنها رقمی است که مقامات خزانه‌داری ما هنگامی که به این پرونده نگاه کرده‌اند به آن رسیده‌اند و گفته‌اند: «این رقمی است که ما فکر می‌کنیم در ازای لغو تحریم‌ها، ایرانی‌ها واقعاً دریافت خواهند کرد و در اثر رفع تحریم‌ها به آن دسترسی خواهند داشت».

politics@sharghdaily.ir

دیپلماسی

آغاز تسهیلات روادیدی میان ایران و روسیه

پوتین»، رئیس‌جمهوری روسیه، به تهران، بین رؤسای‌جمهور دو کشور به امضا رسید. به گزارش رسانه‌های روسی، مقام‌های روس موافقت‌نامه تسهیل صدور روادید بین ایران و روسیه را گام مهمی در تحکیم همکاری‌ها میان دو کشور می‌دانند. وزارت خارجه روسیه می‌گوید تسهیلات تازه، «بازرگانان، دست‌اندرکاران دانش و فرهنگ، نوآوران، آموزگاران و دانشجویان، گردشگران و دیگران» را دربر می‌گیرد. به گزارش خبرگزاری تاس، در سفر اخیر علی‌اکبر ولایتی به روسیه، رئیس مرکز

گام‌های آرام کانادا به‌سوی ایران



تسهیل سفارتن ایران برای اتباع کانادایی در تپل سفارت کانادا مشکلاتی است

صنعتی همچون صنایع سنگین و حوزه نفت و گاز بسیار پیشرفته است و بنابراین در عصر پساتحریمی می‌تواند به کمک ما بیاید. دولت کانادا نیز اکنون اعتقاد دارد که لغو بخشی از تحریم‌های ایران فرصت بهتری را برای تجار و بازرگانان این کشور می‌کند این مقدار ناچیز نیز قطع‌شود. اگرچه در آن مقطع زمانی درخواست بخش خصوصی ایران در اتاق بازرگانی مبنی بر اینکه دولت از کاهش روابط با کانادا صرف‌نظر کند، به جایی نرسید اما اکنون با تغییر دولت در دو کشور و اجرایی‌شدن برجام و لغو تحریم‌ها، روزنه امید در توسعه روابط اقتصادی باز شده است.

گفتنی است کانادا در بعضی از زمینه‌های

فرمانده کل سپاه:

سیاست این است که از ایران کسی برای مبارزه به سوریه نرود

وی در ادامه به علت پیدایش جریان‌های سلفی‌گری و وهابیت در تاریخ اشاره کرد و با بیان اینکه حرکت شوم سلفی‌گری و وهابیت از دیرباز جلوی حرکت‌های اصیل اسلامی را گرفته است، خاطرنشان کرد: زمانی انگلیسی‌ها از این قدرت استفاده می‌کردند؛ اما امروز این آمریکایی‌ها هستند که از این قدرت استفاده می‌کنند. آنها هنگامی که دیدند در عراق ناموفق هستند، داعش و جریان‌های مبارز را با سرمایه‌گذاری‌هایی جدی و اساسی ایجاد کردند و متأسفانه مزدوران منطقه‌ای آنها ازجمله آل‌سعود و همچنین برخی از کشورهای غیر عربی منطقه از این حرکت حمایت کردند.

جعفری با تأکید بر اینکه تا انقلاب اسلامی هست، تهدید و توطئه نیز وجود دارد، گفت: تا زمانی که ما در اصول و چارچوب اسلامی خود حرکت کنیم و سازش‌نکردن با نظام سلطه و جلوگیری از برخی رویکردهای غرب‌گرایانه را که متأسفانه در داخل وجود دارد در دستور کار خود قرار دهیم و همچنین به هشدارهای مقام معظم رهبری توجه کنیم، جوانان ما در راه جهاد، مقاومت و ایستادگی در برابر نظام ظالم و سلطه خواهند بود و تا این‌راه باشد، انقلاب اسلامی نیز حضور خواهد داشت.

جعفری با تأکید بر اینکه شهدای مدافع حرم با مقاومت و اصرار خود، خود را به این مناطق می‌رسانند، گفت: اینها با وجود اینکه می‌دانند سیاست و تدبیر این است که از ایران کسی برای مبارزه به آنجا نرود؛ اما این اشتیاق و میل برای دفاع از انقلاب و مقاومت اسلامی میان آنها موج می‌زند. وی با اشاره به بیانات اخیر مقام معظم رهبری در بیان ویژگی‌های مدافعان حرم، خاطرنشان کرد: مقام معظم رهبری برای شهدای مدافع حرم سه امتیاز ویژه قائل می‌شوند. ایشان جان‌فشانی این

تحقیقات استراتژیک ایران در حال رازینی برای شرایطی است که اجازه ورود بدون روادید را برای گردشگران روسی ممکن کند. ولایتی گفته تلاش خواهد کرد در این زمینه نیز اقداماتی انجام دهد. رابطه تجاری ایران و روسیه بعد از اجرای برجام رو به افزایش است و این دو کشور در مورد خرید هواپما و ابزارهای نظامی مذاکراتی با هم دارند. خبرگزاری تاس می‌گوید در سال ۲۰۱۵ میلادی هزاران گردشگر از روسیه وارد ایران شدند.

نشان نداد. او بعد از آنکه دولت یازدهم مذاکرات هسته‌ای را با جدیت پیگیری کرد و کشورهای دیگر نسبت به تعامل با ایران ابراز تمایل کردند نیز تأکید کرد که مایل نیستند بخشی از عادی‌شدن روابط ایران و غرب باشند اما پیروزی جاستین ترودو در انتخابات اخیر آنها، موجب شد که مواضع ملایم‌تری اتخاذ کنند و این مواضع تازه تا جایی پیش برود که روز جمعه در بیانیه‌ای ابراز امیدواری کردند که روابط دیپلماتیک با ایران را از سر بگیرند. ناگفته نماند که نخست‌وزیر این کشور درعین‌حال اعلام کرده است که همچنان نگرانی‌هایی در مورد بلندپروازی‌های هسته‌ای ایران دارند و به محدودیت‌های سختگیرانه خود برای صادرات کالاها، خدمات و فناوری‌هایی که از نظر امنیتی حساس خوانده شده، ادامه خواهند داد.

بنا بر بیانیه دولت کانادا، تمام درخواست‌ها برای صدور مجوز صادرات به ایران به صورت مجزا بررسی خواهد شد و درخواست‌ها برای صدور مواردی که در «فهرست کنترل صادرات» آمده، رد خواهد شد.

رویکرد تعاملی دولت یازدهم، مواضع مثبت دولت ترودو در کانادا و اجرایی‌شدن برجام این امیدواری را ایجاد کرده است که روابط پرچالش ایران و کانادا بهبود یابد. به‌طورحتم این بهبود به صورت مرحله‌ای و پلکانی دنبال می‌شود اما به‌رحال روابط دو کشور را در مسیری قرار می‌دهد که مقصد آن تعامل و توسعه روابط سیاسی و اقتصاد است.

فرمانده کل سپاه:

شهدا برای حفظ حریم اهل بیت (ع)، دفاع از مرزها در خاک کشورهای دیگر و همچنین شهادت در غربت را از جمله ویژگی‌های شهدای مدافع حرم می‌دانند. فرمانده سپاه همچنین با اشاره به برخی اظهارات مبنی بر چرایی علت حضور ایران در جبهه مقاومت، خاطرنشان کرد: برخی ابهام دارند و با ساده‌اندیشی می‌گویند که درگیری در سوریه، درگیری داخلی است و ما نباید در آنجا حضور داشته باشیم، این در حالی است که مقاومت در این کشور، مقاومت انقلاب اسلامی است و چنانچه مقاومت در این کشور شکست بخورد، درگیری‌ها به مرزهای ایران می‌رسد.

مرز انقلاب را با ضدانقلاب حفظ کنیم
همچنین روز گذشته سردار محمدعلی جعفری در مراسم بزرگداشت شهید حمیدرضا اسداللهی در مرکز مطالعات راهبردی تربیت اسلامی، با اشاره به وصیت‌نامه شهید گفت: من هم به تاسی از شهید اسداللهی می‌خواهم خدا را به‌خاطر نعمت‌های انقلاب اسلامی، ولایت‌فقیه و رهبری معظم انقلاب، مردم خوب و نسل سوم انقلاب که یکی از معجزات این انقلاب است، شکر کنم.

سرلشکر جعفری افزود: این انقلاب اسلامی که این‌گونه عاشق و جان‌باخته دارد، امروز که ۳۷ سال از عمر آن می‌گذرد، فراز و نشیب‌ها و تهدیدها و خطرات بسیار جدی و بزرگی را داشته است؛ وضعیتی که مقام معظم رهبری از آن به عنوان جریانی از آب شیرین در میان اقیانوس آب‌های تلخ و ناگوار یاد کردند و ایشان به بنده حقیر توصیه کردند که تلاش کنید این مرزها حفظ بشود و ما باید مرز انقلاب اسلامی را با ضدانقلاب حفظ کنیم.

کوتاه دیپلماسی

نخست‌وزیر یونان امروز در تهران

● ایسنا؛ الکسیس تی سپراس، نخست‌وزیر یونان امروز در رأس یک هیات سیاسی و اقتصادی به تهران سفر می‌کند. پیش از این نیکوس کوتزریاس، وزیر خارجه یونان، هفتم آذر به ایران سفر کرده بود. نخست‌وزیر یونان در تهران با برخی از مقامات عالی‌رتبه کشورمان دیدار و گفت‌وگو می‌کند.

انتخابات ایران موضوع گفت‌وگوی وزیران خارجه اروپا

● ایسنا؛ وزیران امور خارجه اروپا درباره روابط با ایران، راستی‌آزمایی و توافق هسته‌ای و همچنین انتخابات پیش‌رو در ایران گفت‌وگو و رایزنی کردند. به گزارش خبرگزاری رسمی کویت، برت گوندرز، وزیر امور خارجه هلند، پس از نشست غیررسمی وزیران امور خارجه اتحادیه اروپا در آمستردام گفت: در این نشست درباره مسئله سوریه، نقش ایران در منطقه، انتخابات پیش‌رو در این کشور، بازشدن دروازه‌های اقتصادی و راستی‌آزمایی برنامه جامع اقدام مشترک بحث و گفت‌وگو شد.

مدال هسته‌ای بر سینه لاوروف

● ایرنا؛ «سرگئی لاوروف» وزیر امور خارجه روسیه برای نقش این کشور در حل‌وفصل وضعیت پیرامون برنامه هسته‌ای ایران مدال بین‌المللی «اتم در خدمت صلح» را دریافت کرد. مدال «اتم در خدمت صلح» توسط «آندره ماییس» رئیس شورای جهانی کارکنان صنایع اتمی به لاوروف اعطا شده است.

ادامه از صفحه ۷۲

نگاه ویتربینی به مدیریت زنان مشکلی را حل نمی‌کند

من به دنبال مطالعات گسترده به این جمع‌بندی رسیدم که باید نگاه برابر به توزیع قدرت و ثروت و منزلت در جامعه وجود داشته باشد. از سوی دیگر منبا باید شایسته‌سالاری باشد. من از یک‌سو به نگاه عادلانه باور داشته و از سوی دیگر حضور اثربخش زنان را مفید می‌دانم. به عبارت دیگر نگاه ویتربنی به زنان را به هیچ‌وجه قبول ندارم.

وی ایده تبعیض جنسیتی به نفع زنان را شعاری دانست که جامعه را به هیچ‌کجا نمی‌رساند: «طرح مسائل چالش‌برانگیز در جامعه به هیچ‌وجه به نفع زنان نیست. اعتقاد من این است که زنانی که شعارهای رادیکال سر می‌دهند؛ به نوعی در تضییع حقوق زنان سهیم هستند؛ به‌رحال جامعه اقتضانات خاص خود را دارد و باید ضمن توجه به این مؤلفه‌ها، تحلیل جامعه‌شناختی ارائه کرد. همه افراد با توجه به آموزه‌های دینی و اخلاقی باید در حوزه زنان راهکار ارائه بدهند. در چنین حوزه‌ای، نگاه تحجر و افراط از نظر ما مردود است».

توضیح حجت‌الاسلام بروجردی وپاسخ«شرق»درباره انتشار تصویرایشان

در نهایت از آنجا که آقای حجت‌الاسلام بروجردی در پایان یادداشت خود تصریح کرده: «اینجانب با احترام به همه نامزدهای محترم خبرگران یادآور می‌شوم مطلقاً درباره هیچ‌یک اثباتاً یا نفیاً نظری ابراز نکرده‌ام. ازاین‌رو مقتضی است در اولین شماره و در همان صفحاتی که اقدام به انتشار عکس اینجانب کرده‌اید، این توضیح را منتشر فرمایید». این توضیحات به درخواست ایشان، منش می‌شود.

انتشارات صدرا (مرکز نشر آثار شهید آیت‌الله مطهری) به مناسبت ایام مبارک دهه فجر انقلاب اسلامی آثار آن اسلام‌شناس شهید را با تخفیف ویژه **۳۵ درصد** (با قابلیت ارسال) در اختیار علاقه‌مندان قرار می‌دهد.

- کتاب آینده انقلاب اسلامی ایران
- کتاب نهضت‌های اسلامی در صد ساله اخیر
- دوره کامل آثار استاد
- دوره آثار استاد (بدون کتاب‌های فلسفی)
- دوره ۱۴ جلدی یادداشت‌های استاد مطهری (زرکوب)
- دوره ۳۰ جلدی مجموعه آثار استاد شهید مطهری (زرکوب)

نحوه‌ی دریافت آثار به یکی از دو روش زیر صورت می‌پذیرد:

- تماس با شماره **۰۳۳۷۷۳۱۵۲۲-۶۶۹۶۱۶۴۵-۳۳۹۱۵۱۳۰**
- ارسال پیامک به سامانه **۰۵۰۰۵۴۱۱۱۵**

SHAHIDMOTAHARI

OSTAD_MOTAHARI